



خطر خلأ قدرت در آنکارا
همزمان با ضربات سخت کردها

اردوغان

سلطان نابخرده یا بر ده آمریکا؟



گروه بین‌الملل: شکست مذاکرات برای تشکیل دولت ائتلافی و ضربات سخت شاخه نظامی حزب کارگران کردستان (پ‌ک‌ک) به ارتش ترکیه، این کشور را عملاً در وضعیت خلأ قدرت قرار داده که می‌تواند به جنگ داخلی تمام‌عیار منجر شود. اردوغان و حزب حاکم عدالت و توسعه جنگ جدیدی را علیه اقلیت کرد آغاز کرده‌اند و به نظر می‌رسد آنها قصد دارند از این جنگ برای حمله به خاک سوریه استفاده کنند اما ضربات متقابل به ارتش و زیرساخت‌های ترانزیتی و توریستی ترکیه به قدری جدی است که احتمال دارد کشور را به ورطه جنگ داخلی طولانی و دهشتناکی بکشاند. این در حالی است که ترکیه به هیچ‌وجه یک قدرت نظامی منطقه‌ای نبوده و نیبست و برای کشاندن جنگ به خاک سوریه به اسم مقابله با کردهای اقلانی (یگان‌های مدافع خلق) و حتی پ‌ک‌ک، توافق امریکاروسیه و اتحادیه اروپایی را هم جلب نکرده است. در نتیجه بعید نیست این قدرت‌های افرامطرفی باشند که به جای اردوغان و هم‌حزبی‌هایش که به فکر ماهی گرفتن از آب گل آلود سوریه و عراق هستند، از آب گل آلود ترکیه‌های بگیرند. ترکیه مناسبات اقتصادی‌اش را از ۸ ماه پیش با روسیه قطع کرده و هم‌زمان با تشکیل «بریکاد بین‌المللی تکفیری» در اوکراین که یک سازمان تروریستی با هدف بی‌ثبات‌سازی کریمه است، دشمنی خرس بزرگ را برای خود خریده است. رفتار برون‌مرزی ترکیه به قدری خارج از تعقل است که اخیراً یکی از منتقدان داخلی‌اش او را نه سلطان بلکه برده خواند: «ما اشتباه می‌کردیم، او یک سلطان نابخرده‌نوعثمانی نیست بلکه برده آمریکایی‌هاست و هر چه آنها پای تلفن به او دستور می‌دهند بدون در نظر گرفتن عواقبش برای کشور انجام می‌دهد. او تقریباً به همه کشورهای همسایه ترکیه اعلان جنگ داده، بعد هم در داخل جنگ را ادامه داده حتی خود آمریکایی‌ها هم جرأت ندارند با همسایگانشان چنین کنند. بویژه اگر این همسایه روسیه بود.»

ترکیه سرزمین بی دولت

گفت‌وگوها برای تشکیل دولت ائتلافی میان حزب حاکم «عدالت و توسعه» با حزب «حرکت ملی» ترکیه در حالی به شکست انجامید که آخرین مهلت برای تشکیل دولت ائتلافی ۲۳ آگوست اعلام شده و اگر مذاکرات ائتلاف به شکست بینجامد، انتخابات زودهنگام برگزار خواهد شد. از یک ماه پیش در نبود دولت قانونی در ترکیه، پیش‌بینی سرنوشت کشور ناممکن به نظر می‌رسد ولی روشن است که بدترین وضعیت ممکن هنوز در راه است. احمد دوداواوغلو، نخست‌وزیر ترکیه در بی دیدار با رهبر حزب حرکت ملی گفت این حزب موافق ائتلاف با ما نیست. حزب حرکت ملی ۴ شرط برای ائتلاف اعلام کرده بود، عدم تغییر قانون اساسی، لغو مذاکرات با کردها، انجام تحقیقات درباره ۴ وزیر سابق متهم به فساد و احترام به تقسیم قدرت، ۴ شرط این حزب اعلام شده است. «رجب طیب اردوغان»، رئیس‌جمهوری ترکیه پیش از این گفته بود که چه بپذیرید یا نپذیرید، سیستم حکومتی در ترکیه تغییر کرده و تنها باید مراحل نهایی آن با یک قانون اساسی جدید شکل بگیرد. در پی این سخنان بود که مخالفان، دولت را به اقدام برای کودتای مدنی متهم کردند.

تلفات سنگین ارتش ترکیه

امارفرمانده نیروهای حزب کارگران کردستان ترکیه در بیانیه‌ای اعلام کرد نیروهای پ‌ک‌ک روز سه‌شنبه با حمله گسترده به یکی از پایگاه‌های ارتش ترکیه در منطقه تاتوان در استان بدلیس از مناطق کردنشین واقع در جنوب شرق ترکیه، ۳۵ سرباز ترک را کشته و تعدادی را مجروح کردند. به گفته او، این حمله برای انتقام از خون قربانیان و بزرگداشت سدی و دومین سالگرد آغاز به کار حزب کارگران کردستان ترکیه بود که طی آن تعدادی از خودروهای نظامی ارتش ترکیه نیز منهدم شد. همچنین نخست‌وزیر ترکیه روز دوشنبه به همراه مقامات دیگر در مراسم تشییع جنازه یک افسر پلیس که توسط پ‌ک‌ک در شهر قارص در شمال شرقی ترکیه به قتل رسید، شرکت کرد. پ‌ک‌ک ۴ آگوست گذشته نیز از انجام عملیات انتحاری در داخل اردوگاه ارتش ترکیه خبر داده بود که منجر به کشته شدن بیش از ۵۰ سرباز ترک شد؛ این حمله نیز در انتقام از خون کسانی که در بمباران روستای کردنشین «زار کلی» در شمال اربیل کشته شدند، انجام شد.

هر جا سخن از تروریسم و تجاوز است، نام حاکمان عربستان به گوش می‌رسد

چرا سعودی عصبانی است؟



اسلامی، تلاش کرد با دلارهای نفتی و حمایت از افراد مورد نظر خود در مصر و تونس و دیگر کشورها، انقلاب این کشورها را از مسیر اصلی خود منحرف کند که در برخی از این کشورها تا اندازه‌ای موفق هم بود و نمونه اصلی آن مصر است که با کمک این کشور، ژنرال‌ها قدرت را در این کشور قبضه کرده‌اند و در تونس هم توانستند تا اندازه‌ای اسلام‌گراها را از عرصه قدرت دور کنند و قدرت را به نیروهای مورد نظر خود در این کشور واگذار کنند. عربستان سعودی که بشدت با موج بیداری اسلامی نگران به نظر می‌رسید بلافاصله درصدد مقابله با این موج برآمد. عربستان در این راه از شگردهای مختلف استفاده کرده و با تقویت گروه‌های سلفی و وهابسی و گروه‌های تروریستی و نیز حمایت از اپوزیسیون‌های داخلی این کشورها تا اندازه‌ای سعی کرد موج این انقلاب‌ها به دروازه‌های این کشور نرسد. باید گفت بعد از موفقیت اندک عربستان در ترکیه، سعودی حمایت نمی‌کند و مردم را علیه دولت

العبادی تحریک خواهد کرد تا دروغ مضحک فروش «قرنیه چشم» در ایران با تیتیر «قیمت هر چشم ایرانی، ۳۰ هزار دلار»، نمونه‌هایی از دروغ‌گویی رسانه‌های سعودی علیه ایران است. در باب بسته اصلاحات دولت العبادی، برخی رسانه‌های عربی سعی کردند از این تحلیل، ایران را نگران از برگزاری تظاهرات در عراق جلوه دهند در حالی که مسوولان عراقی نیز چنین دغدغه‌هایی را ندارند و در این‌باره هشدار دادند، باید گفت مجموعه خدمات اجتماعی که باید مردم عراق از آن برخوردار باشند، طی سال‌های گذشته از نمره قابل قبولی برخوردار نبوده است و دولت نتوانسته خواسته‌های مورد نظر مردم را در این زمینه برآورده کند. از سوی دیگر طرح مبارزه با فساد نیز یک مطالبه عمومی است که مرجعیت بارها بر مبارزه قاطع با آن تأکید کرده‌است. اینکه عربستان در رسانه‌های وابسته خود قصد دارد خود را حامی دولت و ملت عراق نشان دهد و در مقابل ایران را به سنگ‌اندازی در امر مبارزه با فساد و محاکمه مسوولان فاسد متهم کند، باید دلیل طرح چنین اتهام‌زنی را در جای دیگری جست‌وجو کرد. رژیم سعودی تاکنون به دلیل ترس از اعتراضات مردمی هنوز نتوانسته حتی سفارت خود را در عراق افتتاح کند. کشوری که به دلیل ترس از تشکیل یک کشور نوپای دموکراتیک با صدور تروریسم به این کشور و بسا تزریق دلارهای نفتی به تروریست‌ها نامنی را برای عراقی‌ها به ارمغان آورد؛ چگونه می‌خواهد خود را حامی مردم این کشور و خواسته‌های اصلی آن در مبارزه با تروریسم، فساد و حامی بسنست اصلاحی حیدر العبادی نشان دهد بنابراین باید در حمایت عربستان از عراق و شخص العبادی به دیده تردید نگریست.

کارشناس مسائل خاورمیانه

با تروریسم است. در این بیانیه شورای امنیت سازمان ملل متحد از همه طرف‌ها در سوریه درخواست کرده است قوا را جهت اجرای نقشه راه صلح در سوریه که کشورهای عضو شورای امنیت سال ۲۰۱۲ آن را در ژنو تصویب کردند گام بردارند. در این نقشه راه تشکیل یک دولت انتقالی با اختیارات کامل اجرایی که مورد توافق ۲ طرف باشد درخواست شده است. در این نقشه راه به کنار رفتن اسد از قدرت در زمانی نامشخص اشاره شده است. رافائل رامیرز کارنو، سفیر ونزوئلا در سازمان ملل متحد پس از آنکه این بیانیه در نشست علنی قرائت شد گفت این بیانیه نقض حق حاکمیت و حق تعیین سرنوشت برای مردم سوریه است، زیرا شامل تشکیل یک دولت انتقالی بدون رضایت آنان است و این اقدام با منشور سازمان ملل متحد مغایرت دارد.

عدن در پیش گرفت به سیاست زمین سوخته معروف شد. اما مدینه‌النور در یمن از استان ابین تا بندر «المخا» در تعز و در سواحل دریای سرخ امتداد می‌یابد و کاملاً محدودهای است که امارات عملیات نظامی خود در جنوب را بر آن متمرکز کرده است. به گفته عشقی، محقق کردن پروژه مدینه‌النور نیازمند احیای بندر آزاد در عدن است و این نکته‌ای است که می‌توان از آن به مشارکت گسترده ابوظبی در حمله به یمن پی برد. به عبارت بهتر امارات هم‌زمان با عملیات نظامی خود در یمن راه‌حل ابتکاری را برای حل و فصل بحران این کشور نیز پیشنهاد کرد که محور آن مبتنی بر قیومیت موقت کشورهای عرب خلیج فارس بر یمن تا پیش از پیوستن آن به شورای همکاری خلیج فارس بود. به نظر می‌رسد حمله به یمن برای امارات به هر قیمتی ضرورت داشت تا با این اقدام پیش از این تسلط یک کشور عرب خلیج فارس بر سایر استان‌های جنوبی یمن مانند لحج و ابین، بتواند اهداف خود را محقق کند.

تلاش امارات برای پاکسازی سعودی‌ها از مناطق تحت نفوذ خود در یمن

اختلاف عربستان و امارات در یمن در ۲ موضوع اصلی نمود یافته است که عبارتند از: شدن ۱۲۰ سرباز یمنی را به دنبال داشت. اما در چارچوب کشمکش برای جلب حمایت بزرگان و قبایل یمنی، امارات توانست حمایت سرلشکر «هاشم الاحمر» را به خود جلب کند. وی پسر شاه‌الاحمر رئیس سابق مجلس نمایندگان یمن و یکی از بزرگ‌ترین متحدان عربستان در این کشور و نیز برادر حمید الاحمر سرلشکر فراری است.

در بحبوحه تشدید تلاش‌های دیپلماتیک برای حل بحران‌های منطقه‌ای شورای امنیت موضع خود را در قبال سوریه تغییر داد

پایان دادن به درگیری‌های منطقه‌ای از جمله در این کشور صورت می‌گیرد، جنگی که در سایه حمایت غرب و رژیم‌های مرتجع عربی از تروریست‌ها پنج‌مین سال خود را سپری می‌کند و منجر به وخیم‌ترین بحران انسانی در جهان امروز شده است. به نظر می‌رسد موافقتنامه هسته‌ای بین ایران و ۶ قدرت جهانی راه را برای مجموعه‌ای از اقدامات دیپلماتیک از جمله تلاش‌های روسیه و کشورهای مهم خاورمیانه و همچنین استغنا دی‌میستورا،



فرستاده ویژه سازمان ملل متحد باز کرد که همگی در تلاش برای یافتن راهی به منظور پایان دادن به بی‌بست سیاسی در سوریه هستند. شورای امنیت سازمان ملل متحد طرح دی‌میستورا را که اخیراً اعلام شد و هدف از آن فراهم شدن زمینه برای مذاکرات صلح جدید به منظور پایان دادن به جنگ داخلی در سوریه است تصویب کرد. این طرح صلح شامل مذاکرات درباره یک روند انتقال سیاسی و برگزاری انتخابات دموکراتیک و همچنین بهترین راه‌ها مقابله

انصارالله سفارت امارات در صنعا را تصرف کرد

نزاع شیخ‌نشین‌ها در سرزمین «بهشت جاویدان»



در شمال یمن تا صحرای ربع الخالی بود که به گفته عشقی، حمایت از آن نیازمند اتحاد کشورهای حوزه خلیج فارس با یمن بود تا بتوان برداشت از میدان‌های نفتی را که بیشتر آن در خاک یمن و تحت حاکمیت این کشور است، حفظ کرد. به نظر می‌رسد اقدام سال گذشته جنبش انصارالله که موجب خارج شدن یمن از چتر عربستان شد، نگرانی برخی کشورهای را از اینکه مبادا منابع یمن و پروژه‌های اقتصادی بزرگ احتمالی آن را از دست بدهند، به یمن دنبال داشت. به این ترتیب هر چند حمله به یمن رویکرد سیاسی روشنی دارد، اما رویکرد اقتصادی آن نیز واضح است و در ۲ حالت این عربستان و امارات هستند که نقش اصلی را در این باره ایفا می‌کنند. منابع یمنی در حالی به تحولات میدانی این کشور اشاره دارند که از توافق بین عربستان و امارات بر سر تقسیم نفوذ در جنوب یمن نیز غافل نمانده و از کشمکش بین این دو بر سر تقسیم سهم خود از عدن تا حضرموت

پازل

پاسخ انصارالله به تجاوز امارات

هم‌زمان با مداومت جنگنده‌های ائتلاف متجاوز به بمباران یمن، رسانه‌های عربی مختلف از اقدام انصارالله مبنی بر سیطره بر سفارت کشور امارات در صنعا خبر دادند. پایگاه‌های خبری عربی از جمله «العربیة» اعلام کردند که انصارالله، روز دوشنبه در واکنش به تداوم تجاوزهای امارات علیه یمن بویژه در عدن، سفارت این کشور را در صنعا تحت کنترل خود درآورد و خواستار تخلیه فوری آن شد. وزارت خارجه امارات نیز در واکنش به این اقدام، با صدور بیانیه‌ای، آن را محکوم و ادعا کرد: این اقدام نشان داد که جماعت الحوثی، هیچ احترامی برای عرف‌های دیپلماتیک و قوانین بین‌المللی ندارد و از قانون جنگل تبعیت می‌کند. در بیانیه وزارت خارجه امارات آمده است که این اقدام جنایت و نقض آشکار قوانین بین‌المللی است. تصرف سفارت امارات در صنعا یکی از پاسخ‌های انصارالله به تداوم تجاوز این کشور به یمن است که شورای همکاری خلیج فارس، پارلمان عربی و کشورهای بحرین و عربستان سعودی این اقدام را بشدت محکوم کردند.



شیخ تکفیری در دادگاه نظامی
مقامات لبنان، روز سه‌شنبه احمد الاسیر، شیخ تکفیری وابسته به سعودی‌ها را برای انجام تحقیقات درباره حوادث ۲ سال قبل که به کشته شدن ۲۰ نظامی این کشور منجر شد، به دادگاه نظامی ارجاع می‌دهند. بازجویی‌های اولیه از احمد الاسیر، سلفی تندروی لبنانی که روز شنبه و در حال تلاش برای فرار از لبنان به مصر در فرودگاه بیروت دستگیر شد، به بازداشت یکی از هم‌دستان وی منجر شد. هم‌زمان تحقیقات برای شناسایی تعدادی از همراهان وی که گفته می‌شود به اردوگاه «عین‌الحلوه» ویژه ناهنگدان فلسطینی در شهر «صیدا» گریخته‌اند ادامه دارد.

۲۲ کشته در انفجار بانوک

انفجاری در نزدیکی معبدی در مرکز بانوک رخ داد که در جریان آن ۲۲ تن شامل ۳ تبعه چینی کشته و ۱۲۰ تن دیگر نیز زخمی شدند. این انفجار ظهر روز دوشنبه در نزدیکی معبد اران در بانوک که محل تجمع توریست‌ها و شهروندان تایلندی است، رخ داد. سخنگوی پلیس بانوک اعلام کرد در میان قربانیان اتباع خارجی نیز دیده می‌شوند. در شرایطی که هنوز مقام‌های این کشور هیچ گروهی را مقصر این بمب‌گذاری معرفی نکرده‌اند، هیچ گروهی هم مسؤولیت این اقدام را برعهده نگرفته است.

جنايات داعش در شهر تعز یمن

نیروهای داعش و طرفداران تجاوز سعودی - آمریکایی به یمن دست به جنایات‌های آشکاری در شهر تعز زدند. زینب ناجی، خبرنگار شبکه المنار گزارش داد که این افراد یک اسیر را در میان مردم که مردگان هم می‌مان آنها بودند، اعدام کرده، بخش‌هایی از جسدش را مثله کردند و سپس آن را با موتوسیکلت در سطح شهر روی زمین کشاندند. در جنایتی دیگر که تصاویر آن در فضای مجازی پخش شده است، شمار زیادی از شهروندان تعز دیده می‌شوند که به قتل رسیده‌اند و اجساد برخی مثله شد است. در همین حال حملات جنگنده‌های سعودی به مناطق مختلف یمن ادامه دارد. در استان الجوف، دست‌کم ۲۰ یمنی به شهادت رسیدند.

بلاتکلیفی معاهده صلح سودان جنوبی

برخلاف خوش‌بینی‌های اولیه درباره امضای معاهده صلح پیشنهادی توسط دولت و شورشیان، رئیس‌جمهور سودان جنوبی حاضر به امضا نشده و اعلام کرده است که به زمان بیشتری نیاز دارد. طرف‌های درگیر در سودان جنوبی عصر دوشنبه با هدف تلاش برای رسیدن به توافق درباره پایان جنگ داخلی مذاکرات صلح را از سر گرفتند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، میانجی‌گر بلوک شرق آفریقا که رهبری مذاکرات صلح در سودان جنوبی را برعهده دارد گفت که سالوا کر، رئیس‌جمهور سودان جنوبی گفته به ۲ هفته زمان برای امضای معاهده صلحی که مورد پذیرش شورشیان سودانی قرار گرفته نیاز دارد. طی ۱۵ روز آینده دولت بار دیگر برای نهایی کردن توافق صلح به آدیس‌آبابا می‌آید. با این حال هنوز دولت سودان جنوبی اظهارنظری در این باره نکرده است.

یکان «دختران خورشید» علیه داعش

شاهه شنگالی، یک خواننده زن ایزدی اقدام به تشکیل ارتشی از زنان ایزدی به منظور نبرد با گروه تروریستی داعش و گرفتن انتقام خواهرانشان که توسط داعش به بردگی گرفته شدند و برادرانشان که توسط این تروریست‌ها سر بریده شدند کرده است. به نوشته روزنامه دیلی میل، او تاکنون ۱۲۳ نیروی زن ۱۷ تا ۳۰ ساله را جذب ارتش خود که «دختران خورشید» نام دارد، کرده است. این زنان به‌رغم خطر کشته شدن به دست داعشی‌ها یا بدتر از آن اسارت و به بردگی گرفته شدن، مصمم به نبرد با داعش در عراق هستند. تروریست‌های داعش در آگوست ۲۰۱۴ اقدام به ربودن هزاران زن و دختر جوان ایزدی بعد از حمله به روستاهای آنها در استان سنجار در شمال عراق کردند. کسانی که توانستند از دست این تروریست‌ها فرار کنند شرح دادند که داعشی‌ها چه رفتار بی‌رحمانه‌ای با آنها داشته و چه سوءاستفاده‌های وحشتناکی از آنها کرده‌اند. شاهه شنگالی که ۳۰ سال دارد از سوی رئیس اقلیم کردستان عراق مجوز ویژه دریافت کرد تا این واحد نظامی را تشکیل دهد.